
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 158 del 30/11/2006
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 21 novembre 2006, n. 1712
 
Leggi regionali n. 6/1999 - n. 20/2005, art. 14 - n. 27/2006 - ARPA Puglia: dotazione organica iniziale,
dotazione organica a regime.
 
 
 
L'Assessore all'Ecologia, sulla base dell'istruttoria espletata dal Dirigente Responsabile del Settore
Ecologia, riferisce:
 
VISTO l'art. 15, commi 4 e 6 della legge regionale 22.1.1999, n. 6, nonché gli artt. 1 3 e 15 della legge
regionale 4 ottobre 2006, n. 27, concernenti la dotazione organica iniziale dell'ARPA Puglia. nelle more
della definizione della dotazione organica a regime.
 
VISTA la delibera del Direttore Generale dell'ARPA Puglia n. 531 del 10.10.2006, con la quale, ai sensi
del combinato disposto del sopra citati articoli di legge, è stata definita la dotazione organica iniziale
dell'Agenzia, composta dal personale trasferito dalle AUSL al momento della formale costituzione
dell'Agenzia stessa, intervenuta con decreto del Presidente della Giunta regionale n. 627/2002), nonché
dal personale in posizione di comando presso l'ARPA Puglia al 15 settembre 2006, per complessive n.
301 unità di cui n. 63 dirigenti e n. 238 di comparto, con qualifiche. categorie e profili professionali di cui
all'elenco allegato 1.
 
VISTO l'art. 5, comma 8 lett. a) della legge regionale 22.1.1999, n. 6, così come modificato dall'art. 4
della legge regionale 4 ottobre 2006, n. 27, concernente la definizione della dotazione organica a regime
dell'ARPA Puglia.
 
VISTA la delibera del Direttore Generale dell'ARPA Puglia n. 509 del 10.10.2006, coli la quale, ai sensi
del combinato disposto del sopra citati articoli di legge, è stata adottata e proposta alla Giunta regionale
per l'approvazione, la dotazione organica dell'Agenzia, composta complessivamente di n. 832 unità,
articolati nei diversi ruoli sanitario, professionale, tecnico e amministrativo, di cui n. 133 dirigenti e n. 699
di comparto, con qualifiche, categorie e profili professionali di cui all'elenco allegato 2, per un costo
annuo a regime, definito sulla base del CCNL 5.7.2006, pari a Euro 29.193.279,85, così come esplicitato
nell'allegato 3.
 
CONSIDERATO che:
 
- la dotazione organica dell'ARPA Puglia, così come proposta dal Direttore generale dell'Agenzia con il
citato provvedimento n. 509 del 10. 10.2006, sulla base di regolare consultazione del Comitato di
programmazione e coordinamento in data 12.5.2006, nonché delle OO.SS. sentite per ultimo in data

1



17.7.2006, deriva da una attenta analisi dei fabbisogni a regime, effettuata anche in relazione alle
dotazioni organiche delle Agenzie per la protezione dell'ambiente di numerose altre regioni italiane,
analoghe alla regione Puglia per dimensioni territoriali e popolazione servita:
 
- la definizione della dotazione organica dell'ARPA Puglia deve necessariamente considerare la
presenza di peculiari situazioni di rischio industriale connesse alla presenza delle aree a rischio di
Taranto e di Brindisi, che pretendono l'organizzazione di strutture di controllo ambientale
particolarmente efficienti ed efficaci;
 
- la definizione della dotazione organica dell'ARPA Puglia deve anche tenere conto dell'esigenza di
organizzare il nuovo Dipartimento provinciale a servizio della "sesta provincia" Andria-Barletta-Trani;
 
- a valle dell'approvazione della dotazione organica da parte della Giunta regionale, l'Agenzia dovrà
predisporre la programmazione triennale ordinaria di fabbisogno del personale per il triennio 2007/2009
e i relativi piani annuali di assunzione, sempre nei limiti delle risorse finanziarie elle saranno rese
effettivamente disponibili.
 
RITENUTO, pertanto, di condividere le analisi e le proposte formulate dal Direttore Generale dell'ARPA
con i propri provvedimenti n. 509 e n. 531 del 10.10.2006, si propone di:
 
- prendere atto dell"approvazione della dotazione organica iniziale dell'ARPA Puglia, delibera in n. 301
unità di cui n. 63 dirigenti e n. 238 di comparto, con qualifiche, categorie e profili professionali di cui
all'elenco allegato 1; approvare la dotazione organica a regime dell'ARPA Puglia, definita
complessivamente di n. 832 unità, articolati nei diversi ruoli sanitario, professionale, tecnico e
aniriù11istrativo, di cui n. 133 dirigenti e n. 699 di comparto, con qualifiche categorie e profili
professionali di cui agli allegati 2 e 3;
 
COPERTURA FINANZIARIA ai sensi della l.r. n. 28/2001:
il presente provvedimento non comporta impegno di spesa, né variazioni qualitative e quantitative sul
Bilancio regionale, atteso che a valle dell'approvazione della dotazione organica a regime l'ARPA Puglia
dovrà predisporre e proporre il programma triennale del fabbisogno di personale per il triennio
2007/2009 e i relativi piani annuali di assunzione nei limiti delle risorse finanziarie effettivamente
disponibili.
 
 
L'Assessore all'Ecologia, sulla base di quanto riferito, propone alla Giunta l'adozione del conseguente
atto finale, che rientra nella specifica competenza della Giunta regionale, ai sensi gi dell'art. 14 della l.r.
n. 20/2005 e dell'art. 4 della l.r. 7/97 lett. k).
 
 
LA GIUNTA
 
Udita la relazione e la conseguente proposta dell'Assessore all'Ecologia;
 
Vista la sottoscrizione posta in calce dal dirigente responsabile per competenza in materia che ne
attesta la conformità alla legislazione vigente;
Ad unanimità di voti espressi nei modi di legge
 
 

2



DELIBERA
 
- di prendere atto dell'approvazione della dotazione organica iniziale dell'ARPA definita in n. 301 unità di
cui n. 63 dirigenti e n. 238 di comparto, con qualifiche, categorie e profili professionali di cui all'elenco
allegato 1, parte integrante del presente provvedimento, cosi come approvata con deliberazione del
Direttore Generale dell'ARPA Puglia n. 531 del 10.10.2006, ai sensi dell'art. 15, commi 4 e 6 della legge
regionale 22.1.1999, n. 6, nonché degli artt. 13 e 15 della legge regionale 4 ottobre 2006, n. 27;
 
- di approvare la dotazione organica a regime dell'ARPA Puglia, definita complessivamente di n. 839
unità, articolati nei diversi ruoli sanitario, professionale, tecnico e amministrativo, di cui n. 133 dirigenti e
n. 699 di comparto, con qualifiche, categorie e profili professionali di cui agli allegati 2 e 3, parti
integranti del presente provvedimento, così come approvata con deliberazione del Direttore Generale
dell'ARPA Puglia n. 509 del 10. 10.2006, ai sensi dell'art. 5, comma 8 lett. a) della legge regionale
22.1.1999, n. 6, così come modificato dall'art. 4 della legge regionale 4 ottobre 2006, n. 27;
 
Il presente provvedimento è notificato, a cura del Settore Ecologia, all'ARPA Puglia.
 
Il presente provvedimento è pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia.
 
Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Dr. Romano Donno On. Nichi Vendola

3


